
Ráček · ročník 2021· stránka 1

Říjen

2021

Ú V O D N Í S L O V O
S T A R O S T Y O B C E

3

Vážení čtenáři,
po celosvětové covidové pandemii
jsme se všichni těšili na návrat
k normálnímu životu. Kýžené uvol
ňování nastavených opatření nám
všem jistě udělalo radost, ale tu
nám záhy bere zdražování všeho
možného, nedostatek materiálu, ne
dostatek pracovních sil a další sou
visející okolnosti. Přijde mi, že
dvouletou ztrátu způsobenou pan
demií chtějí všichni dohnat během
okamžiku. Největší cenový skok
nás pravděpodobně čeká u elektři
ny. Její budoucí cena se odhaduje
na násobky té původní a očekává
se, že zdražování může ještě pokra
čovat. To se samozřejmě promítne

do chování a peněženek nás všech,
ale já se ptám, co s tím můžeme udě
lat? Ceny emisních povolenek, které
musí platit výrobci elektřiny za kaž
dou tunu vypuštěních emisí oxidu
uhličitého, raketově vzrostly až na
trojnásobnou hodnotu oproti loňské
mu roku. S tím jde ruku v ruce
zdražování elektřiny, uhlí a dalších
komodit. Uhlí postupně ztrácí svou
budoucnost a přispívají k tomu
i plánované zákazy provozu
uhelných kotlů. Začíná se smrákat
dokonce i nad krbovými kamny a
vůbec všemi způsoby vytápění, při
kterých jsou produkovány jakékoliv
emise. Zelený svět je sice krásná
myšlenka, ale z čeho vyrobíme
dostatek energie pro naší stále se
zvyšující potřebu? Existují samo

zřejmě ekologické zdroje, ale jejich
současná síť je v naší republice
prachbídná a dokud se toto nezmění,
uhlí bude i nadále potřebnou, ale
čím dál více předraženou surovinou.
Každý z nás se musí na toto nelehké
období připravit podle svých
možností a jednou z nich je využí
vání dotací, které Vám v současnosti
naše obec a jiní poskytovatelé na
bízí. Využijte je, dokud je to možné!
Až skončí uhlí a podpora od důlní
společnosti, naše obec si již nebude
moci dovolit v takové míře podpo
rovat Vaše soukromé aktivity pro
snížení energetické náročnosti Vaši
domů.

Jaroslav Sikora

Po roční odmlce se letos opět usku
tečnila tradiční Mariánská pouť, která

zpestřila sobotní den, jak dětem, tak
i dospělým. V rámci této události byl
připraven bohatý kulturní program,
který trval do 21 hodin a byl ukončen
velkolepým ohňostrojem. Od desíti
hodin se také uvedla Historická scé
na, která nám velmi poutavě před
stavila sokolníky, středověké hry,
dobové tance a oblíbené rytířské
turnaje na koních. Ráda bych zmínila
také Mši svatou v Kostele Panny Ma
rie Bolestné, která celou Mariánskou
pouť tradičně zahajuje a po které je
pak krásný areál kostela zpřístupněn
veřejnosti. Celý den pak probíhal
stánkový prodej, pouťové atrakce a
projížďky na koních. Letošní počasí
nám přálo a já doufám, že jste si le

tošní pouť užili a budeme se na Vás
těšit opět za rok s novým kulturním
programem.

Martina Kováčová

M A R I Á N S KÁ P O U Ť



Ráček · ročník 2021 · stránka 2

Tak jako každý rok, i letos jsme pro
děti z naší obce uspořádali TÝDEN
VÝLETŮ. Opět to byla první akce
pro naše děti od loňského léta. A dů
vod všichni známe – COVID 19.
I tentokráte jsme se snažili dodržet
všechna hygienická opatření a zabez
pečit zásady týkající se ochrany
zdraví všech zúčastněných. Proto
jsme jeli opět každý den objednaným
autobusem a hlavně používali dez
infekci. Během pěti dní navštívily děti
zajímavá místa nejen v našem regio
nu. Aktivně prožily letošní, na počasí
ne příliš vydařené, prázdniny. A kde
všude byly? V pondělí jsme navštívili

největší atrakci Národního parku Čes
ké Švýcarsko a podnikli plavbu
Divokou i Tichou soutěskou. Cestou
nás převozníci poutavým a vtipným
vyprávěním seznamovali s historií
soutěsek a upozorňovali na okolní
skalní útvary. Stačila trocha fantazie a
ze skal na nás hleděl třeba drak, had,
delfín, lev, velbloud a další a další.
Největší atrakcí byl ale umělý vodo
pád. Úžasné zážitky nám nezkazila
ani počáteční cesta prudkým sestu
pem k první plavbě, mírná přeháňka
při svačince a delší trasa podél řeky
skalami a skalními tunely k autobusu.
Druhý den naše kroky vedly nejprve
do Koněpruských jeskyní. Obdivovali

jsme krápníkovou výzdobu ve dvou
zpřístupněných patrech, kosterní po
zůstatky zvířat a zavítali jsme do
tajné středověké penězokazecké dílny.
Poté jsme přejeli ke Skanzenu
Solvayovy lomy. Děti si prohlédly
volně přístupné exponáty strojů a
svezly se polní lomovou dráhou.
A potom hurá domů. Cílem dalšího

výletu byly hrad a zámek Staré Hra
dy. V zámeckém pohádkovém
sklepení jsme obdivovali obry,
vodníky, čertíčky a draky. Prohlídku
Hradní pohádkové půdy děti zaháji
ly lekcí čarodějného létání na koštěti.
Na půdě obdivovaly zabydlené čaro
dějnice různých kategorií a kouzlo
babky, pravá starohradská strašidla,
strašidýlka, skřítky a obří rubínové
draky Rubijány, kteří tu hlídají poklad
samotného dračího krále Rozum
braďáka XVI. V pohádkovém okruhu
Zdravosvět a Dračí království jsme
prošli zábavně naučnou cestou do
světa zdraví a poté navštívítívili dračí
královskou komnatu, kde vládne jeho
veličenstvo, dračí král Rozumbraďák
XVI. Mezi jednotlivými prohlídkami
děti shlédly velkou kouzelnickou
show a souboje rytířů dobra a zla. Dě
tem se z tohoto prostředí vůbec ne
chtělo domů. Následující den jsme

navštívili ZOO Zájezd. Průvodkyně
nás nejprve provedla expozicí Terária
s největší sbírkou chameleonů v Ev
ropě. Děti zde měly možnost
shlédnout krmení chameleona a moh
ly si také pohladit krajtu. Poté ve
venkovních expozicích obdivovaly
surikaty, lemury, karakaly, sovice, ry
sy a krmily lamy a velbloudy.
V kontaktním koutku s domácími
zvířaty krmily kozy, prasata a ovce.
Nechyběla ani zastávka na dětském
hřišti. Cílem našeho posledního výle
tu byl areál Lesná. Po příjezdu jsme
se nejdříve vydali k Helenčiným
vodopádům. Cesta tam i zpět byla si
ce delší, ale všechny děti to přes
únavu a bolesti nožiček zvládly, byly
skvělé. A pohled na samotné vodopá
dy byla pro všechny úžasná podívaná.
Poslední zastávkou bylo dětské hřiště,
kde jsme hledali poklad. Při zpáteční
cestě se děti shodly, že výlety se jim
líbily a bylo to prima. A za tyto
úžasné zážitky patří dík Obci
Mariánské Radčice, která „Týden vý
letů“ financovala. Poděkovat bychom
chtěli i panu Burdovi za finanční dar
na přilepšenou. Z této částky jsme
dětem kupovali zmrzliny, nanuky, ná
poje a upomínkové předměty ve Sta
rých Hradech.

Za organizátory Lenka Kulhavá

T Ý D E N V Ý L E T Ů

Za finanční pomoci obce proběhl na
začátku září, po roční odmlce,
Branný závod pro místní děti. Ten
tokráte byla vybrána jiná trasa a pro
mnohé byla možná i náročnější.
Všichni účastníci se ale s prověřením

své tělesné zdatnosti a prokazováním
vědomostí poprali velice dobře. Při
vyhlašování výsledků nemusel být
nikdo smutný. V každé kategorii byli
závodníci, kteří se umístili na prvních
třech místech, odměněni medailí,
diplomem a věcnou cenou. Odměnu
a diplom za účast si odnesli i zá

vodníci, kteří se umístili na dalších
místech. Tuto akci bychom nemohli
organizovat bez pomoci dalších
ochotných spoluobčanů a mládeže.
Proto velice děkujeme všem, kteří
nám s jeho průběhem pomáhali.

Za ZO ČSŽ Lenka Kulhavá

BRANNÝ ZÁVOD
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INFORMACE Z ÚŘADU

Ani v uplynulém období jsme nepře
stali pracovat na investičních akcích
v naší obci. Z důvodu havarijního
stavu střechy na bytovém domě
čp. 129 a 130 jsme museli přistoupit
k její kompletní výměně. Tato akce si
ce nebyla pro letošní rok plánována,
ale střechou nám začalo intenzivně
zatékat do nájemních bytů a hrozila
tak rozsáhlá škoda na majetku Obce
i nájemníků. Částečná oprava by byla
v řádech statisíců a stejně by
dlouhodobě nic neřešila. Rozhodli
jsme se tedy střechu vyměnit celou, a
to v co nejkratším možném termínu.
Sehnat ovšem takhle narychlo rea
lizační firmu je v této době věc skoro
neřešitelná. Osloveno bylo několik
prověřených firem, ale žádná z nich
nebyla schopna tuto zakázku v le
tošním roce provést. Nakonec se po
dařilo zajistit pana Zdeňka Kudu,
který přislíbil, že zakázku zrealizuje
za nabídkovou cenu ve výši
2.454.497,36 Kč bez DPH. Nakonec
se tedy vše zdárně podařilo zajistit a
střecha by měla být zcela hotova do
konce tohoto října.
Dalším objektem, do kterého nám za
téká, je bytový dům čp. 7. I zde měla
být letos podle plánu střecha vyměně
na. Zakázka se řádně vysoutěžila a ví
tězná firma VOBAS měla nastoupit
ve smluveném zářijovém termínu. Za
tím se tak však nestalo z klasických
důvodů této doby. Firma nestíhá ter
míny staveb pro nedostatek kvalifi
kovaných zaměstnanců a plechy na
střechu, které byly objednány letos
v létě, stále nebyly výrobcem dodány.
Firma VOBAS by chtěla výměnu
střechy ještě letos zahájit, budeli
ovšem hrozit, že se celá akce řádně
nestihne za rozumného počasí, firma
udělá nejnutnější opravy a k celé za
kázce se vrátí na jaře příštího roku.
Bohužel některé záležitosti není
možno nějak výrazně ovlivnit a musí
me tedy doufat, že se celá věc zdárně

dokončí.
Stejně tak doufáme i u zakázky na re
konstrukci chodníku v ulici Ko
menského, kde je pro nás termín
dokončení velmi důležitý vzhledem
k dotaci, která je na tuto akci posky
tována. Firma FRFOL, která zakázku
vysoutěžila s nabídkovou cenou
1.013.504, Kč bez DPH, nastoupila
k plnění zakázky s dvouměsíčním
zpožděním oproti smluvnímu termí
nu. Chodník by pak měl být dokončen
nejpozději do konce listopadu a do
držení tohoto termínu bude z naší
strany důrazně vyžadováno. Dotace je
totiž ve výši 95% nákladů, a o to
bychom samozřejmě neradi přišli
z důvodu liknavosti realizační firmy.
Plánovaná rekonstrukce se týká části
chodníku od křižovatky ulic Ko
menského a Husova až na konec dět
ského hřiště před kulturním domem,
kde bude chybějící chodník dobu
dován. Bohužel další část chodníku
od křižovatky Husova k čp. 90 rea
lizována zatím nebude. Dotace je
totiž poskytována pouze na bezbari
érové chodníky a ve zmíněné části je
vyvýšený nájezd do garáže jednoho
z rodinných domů, proto nejde tuto
část chodníku z dotace realizovat.
Chodník tedy bude v budoucnu dodě
lán bez použití dotačních peněz.
Koncem měsíce srpna vyhořela ku
chyň v místní restauraci v čp. 30. Dů
vodem byla technická závada na
elektroinstalaci a požárem byla způ
sobena rozsáhlá škoda v celém loká
lu. Obratem byly zahájeny sanační a
stavební práce tak, aby se hospoda
mohla co nejdříve opravit a znovu
otevřít. Tyto práce provádí firma BE
LIX, která je smluvním partnerem po
jišťovny. Způsobenou škodu by tak
měla pojišťovna uhradit v plném roz
sahu přímo firmě. Obec tak bude pro
plácet pouze případné práce, které
budou při rekonstrukci domluveny
nadstandardně. Celá rekonstrukce by

měla být dokončena do konce le
tošního října. Paní hospodské bylo po
této havárii umožněno využívat
prostory na sále kulturního domu, vše
je již ovšem přestěhováno zpět a re
staurace je opět v provozu na svém
místě, čeká se jen na dokončení re
konstrukce kuchyně.
Na svém posledním zářijovém zase
dání projednalo zastupitelstvo naší
obce také záležitosti týkající se pro
nájmu místních prostor sloužících
k podnikání. Končily smlouvy na
pronájem místního obchodu a na pro
nájem prostoru ve volnočasovém are
álu. Záměry prodloužení smluv byly
vyvěšeny na úřední desce a do doby
projednání nikdo nepodal žádnou při
pomínku. Nájem obchodu tak byl
jednomyslně prodloužen stávajícímu
nájemci na dobu neurčitou a nájem ve
volnočasovém areálu pak na dobu tří
let.
Stále nám také pokračuje příjem žá
dostí o dotaci na „Výměnu zastara
lých lokálních zdrojů vytápění a
snížení energetické náročnosti v ro
dinných domech v obci Mariánské
Radčice“. Na obecní úřad již dorazilo
29 žádostí a každým týdnem stále
přibývají další. Nyní se schvaluje rea
lizace akcí v roce 2022, ale pro příští
rok zbývají již jen tři volná místa.
Další žádosti pak budou schvalovány
s dobou realizace v roce 2023. Pokud
o změně vytápění, pořízení fotovo
ltaických panelů či domácích so
lárních elektráren uvažujete, tak
neváhejte. Příjem žádostí probíhá
průběžně a všechny potřebné doku
menty naleznete na našich webových
stránkách či Vám je na úřadě vy
tiskneme a se vším rádi poradíme.

Jaroslav Sikora



Ráček · ročník 2021 · stránka 4

Ráček informační zpravodaj obce Mariánské Radčice • vydává Obec Mariánské Radčice, ul. Komenského 4, PSČ 435 32
kontakt: podatelna@marianskeradcice.cz • telefon: 476 744 342 • nevyžádané příspěvky se nevrací

výtisk zdarma • evidence MK ČR E 20940

Severočeské doly pořádaly pro obča
ny Mariánských Radčic v úterý
17. 8. 2021 poznávací cestu do Mladé
Boleslavi a Brandýsa nad Labem.
V Mladé Boleslavi jsme společně
navštívili MUZEUM ŠKODA AUTO
a v Brandýse nad Labem pak CÍSAŘ
SKÝ A KRÁLOVSKÝ ZÁMEK.
Škoda Muzeum v Mladé Boleslavi

sídlí v bývalé tovární hale na ploše
1 800 m2 kde je moderně koncipo
vaná expozice rozdělená do tří tema
tických oblastí: Tradice (zdůrazňující
hodnoty značky), Evoluce (dokládají
cí proměny širokého sortimentu) a
Preciznost (věnující se restaurování
historických vozidel). Součástí muzea
je také depozitář s unikátními proto

typy vozidel, která se nikdy nedostala
do sériové výroby. Tam najdete na
příklad sportovní kupé Škoda 110 Su
per Sport známé jako Upír z Feratu ze
stejnojmenného filmu z roku 1982.
Automobilová sbírka muzea čítá 340
položek. Nechybí ani jízdní kola
Slavia, motocykly a motory. Muzeum
svojí sbírku pravidelně doplňuje
o nové exponáty – aktuální prototypy
a nejnovější vozy přibližující elek
trickou budoucnost.

Císařský a královský zámek v Bran
dýse nad Labem vznikl v 16. století

renesanční přestavbou z gotického
hradu. Interiér zámku je zajímavý.

Zhlédli jsme sál s ukázkou dragoun
ského oblečení, expozici historických
palných i chladných zbraní císařské
kavalerie, byli jsme v zámecké ob
razárně s portréty císařů a králů, nebo
v muzeu vědce a velkého cestovatele
arcivévody Ludvíka Salvátora

Martina Kováčová

ZÁJEZD DO MLADÉ BOLESLAVI A BRANDÝSA NAD LABEM




